Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Historia Caini Et Abelis, Notis Criticis, Philologicis,
Historicis Et Theologicis Illustrata[e]n Elektronische
Ressource**

**Fecht, Johann
Fecht, Gustav Friedrich**

Rostochi, 1704

VD18 10451528-001

NOTAE In hanc Historiam Criticae, Historicae, Philologicae, Theologicae

[urn:nbn:de:bsz:31-41839](#)

In hanc Historiam

Criticæ , Historicæ , Philologicæ , Theologicæ .

§. I.

AD v. i. *Homo cognovit.*) Cur modesto cognitionis vocabulo consuetudo viri cum fœmina appelletur, *R. Beehai*, subtiliorem quam par est, eruditionem ostentaturus exponit: רַע כִּי הַתְּשִׁפּוֹשׁ בְּלָשׁוֹן הַיּוֹתֵר נִקְרָא יְרוּעָה וְהַטְּעֵבָה לְפִי שְׁהַוּעַ בָּא מִן הַסּוֹחַ שֶׁהָוָא פָּקוֹד הַחֲכָמָה וְהַרְעָה וְעוֹד תְּאוֹרָה הַתְּשִׁמּוֹשׁ הַיּוֹתֵר סְבָרָה עַז חֲרוּבָה וְלֹכֶן נִקְרָא בְּשָׂם יְרוּעָה: Scito, lecti officium, usu sacrarum literarum cognitionem vocari, propterea, quod semen ē cerebro, quod est sapientie ac cognitionis sedes, defluat; deinde libidinie causa fuit arbor scientie seu cognitionis, idcirco usus uxoris nominatur cognitio. Judicent Medicorum filii. Reete & apposite Simeon de Muis in Variis Sacris: *Quod nusquam magis quam tunc vir pro viro cognoscatur, fœmina pro fœmina, uxor pro uxore, idcirco videtur Scriptura viri cum muliere seu uxore consuetudinem eo verbo significasse.*

§. II. Ad v. eund. *Ei homo cognovit Euan uxorem suam.*) Insolens & longe quæsita sententia est *Raschq*, qui ex eo, quod non dicatur: וְדֹע אָדָם colligit, intelligendum hoc esse de antecedenti lapsu tempore, adeo, ut quæcunque de nativitate & statu primogenitorum filiorum Adami h. l. dicuntur, lapsu descendant. Quod & Christianis occasionem dedit hanc quæstionem ventiliandi: an Cain & Abel ante lapsum nati sint nec ne? Nullus tamen tam confidenter decidit ac *Jo. Clericus*, qui in Commentario ad h. l. *uirum autem cum uxore Adamus*

mus rem babuerit, antequam paradiso decederet, an demum post sedes mutatas, non constat; quia in hisce libris vix quidquam certi ex solo ordine colligere licet. An enim Christianus ea de re dubitare debet, cui ex Theologicis principiis ignotum non est, si Adam ante lapsum vel generasset filios, vel concubuisse cum Eva, hanc ipsorum sohalem necessario extra peccatum fuisse? Præterea ordo hic manifeste innuitur. Erat labitur Adam. Deinde à DEO in iudicium vocatur. Tertio sententia in ipsum mortis fertur. Quartò ejicitur ex paradyso. Quinto cognoscit uxorem & generat filios. In quo ordine qui intervalla extra summum necessitatis casum fingit, reverentiæ, quæ Scripturæ debet, derogat. Cur verò Adam ejectus ex horto demum de generaçis liberis cogitaverit, R. Aben Ezra causam innuit: **פָנָא רַאֲתָן שְׁלָמִי חִוְרָה בְּגַפּוֹ בְּעַצְמָוֹ** **לְעוֹלָה חֹזֶר לְחִזְוָרָה הַטִּיעָה** cum videre Adamus, se non perpetuò victurum in corpore suo per seipsum, necesse judicavit propagare speciem. Non quod liberis non dedisset operam, si in integritate mansisset, sed quod tum demum ea de re cogitaverit, cum mortalem se factum esse sensit. Quidque antea nondum ita familiariter cum Eva consvererat, ut eandem de conjugali concordia compellare pudori consentaneum judicarit. R. verò Sal. Faribii plus quam hypercritica subtilitas, quam ex differentiis **זְדֻעַ אֵת חִוְרָה וְזָהָרָה אֵת חִוְרָה** & **זְדֻעַ אֵת חִוְרָה** comminiscitur, meo ingenio impenetrabilis est. Explorent alii vires suas & connexionem ostendant, qua prior locutio Adamum in statu integro adhuc constitutum innuat, quibus inventi gloriam lübentissime cedam.

§. III. Ad v. eundem, post eum virum eis feborebat)Nisi omnino fallor R. Sal. Ben Melech & Radak particulam:

In hanc Historiam

Criticæ , Historicæ , Philologicæ , Theologicæ .

§. I.

AD v. i. *Homo cognovit.*) Cur modesto cognitionis vocabulo consuetudo viri cum fœmina appelletur, *R. Beehai*, subtiliorem quam par est, eruditionem ostentaturus exponit: רַע כִּי הַתְּשִׁפּוֹשׁ בְּלָשׁוֹן הַיּוֹתֵר נִקְרָא יְרוּעָה וְהַטְּעֵבָה לְפִי שְׁהַוּעַ בָּא מִן הַסּוֹחַ שֶׁהָוָא פָּקוֹד הַחֲכָמָה וְהַרְעָה וְעוֹד תְּאוֹרָה הַתְּשִׁמּוֹשׁ הַיּוֹתֵר סְבָרָה עַז חֲרוּבָה וְלֹכֶן נִקְרָא בָּשָׂר יְרוּעָה: Scito, lecti officium, usu sacrarum literarum cognitionem vocari, propterea, quod semen ē cerebro, quod est sapientie ac cognitionis sedes, defluat; deinde libidinie causa fuit arbor scientie seu cognitionis, idcirco usus uxoris nominatur cognitio. Judicent Medicorum filii. Reete & apposite Simeon de Muis in Variis Sacris: *Quod nusquam magis quam tunc vir pro viro cognoscatur, fœmina pro fœmina, uxor pro uxore, idcirco videtur Scriptura viri cum muliere seu uxore consuetudinem eo verbo significasse.*

§. II. Ad v. eund. *Ei homo cognovit Euan uxorem suam.*) Insolens & longe quæsita sententia est *Raschq*, qui ex eo, quod non dicatur: וְדוּ אָדָם colligit, intelligendum hoc esse de antecedenti lapsu tempore, adeo, ut quæcunque de nativitate & statu primogenitorum filiorum Adami h. l. dicuntur, lapsu descendant. Quod & Christianis occasionem dedit hanc quæstionem ventiliandi: an Cain & Abel ante lapsum nati sint nec ne? Nullus tamen tam confidenter decidit ac *Jo. Clericus*, qui in Commentario ad h. l. *uirum autem cum uxore Adamus*

mus rem babuerit, antequam paradiso decederet, an demum post sedes mutatas, non constat; quia in hisce libris vix quidquam certi ex solo ordine colligere licet. An enim Christianus ea de re dubitare debet, cui ex Theologicis principiis ignotum non est, si Adam ante lapsum vel generasset filios, vel concubuisse cum Eva, hanc ipsorum sohalem necessario extra peccatum fuisse? Præterea ordo hic manifeste innuitur. Erat labitur Adam. Deinde à DEO in iudicium vocatur. Tertio sententia in ipsum mortis fertur. Quartò ejicitur ex paradyso. Quinto cognoscit uxorem & generat filios. In quo ordine qui intervalla extra summum necessitatis casum fingit, reverentiæ, quæ Scripturæ debet, derogat. Cur verò Adam ejectus ex horto demum de generaçis liberis cogitaverit, R. Aben Ezra causam innuit: **פָנָא רַאֲתָן שְׁלָמִי חִוְרָה בְּגַפּוֹ בְּעַצְמָוֹ** **לְעוֹלָה חֹזֶר לְחִזְוָרָה הַטִּיעָה** cum videre Adamus, se non perpetuò victurum in corpore suo per seipsum, necesse judicavit propagare speciem. Non quod liberis non dedisset operam, si in integritate mansisset, sed quod tum demum ea de re cogitaverit, cum mortalem se factum esse sensit. Quidque antea nondum ita familiariter cum Eva consvererat, ut eandem de conjugali iuris compellare pudori consentaneum judicarit. R. verò Sal. Faribii plus quam hypercritica subtilitas, quam ex differentiis **זְדֻעַ אֵת חִוְרָה וְזָהָרָה אֵת חִוְרָה** & **זְדֻעַ אֵת חִוְרָה** comminiscitur, meo ingenio impenetrabilis est. Explorent alii vires suas & connexionem ostendant, qua prior locutio Adamum in statu integro adhuc constitutum innuat, quibus inventi gloriam lübentissime cedam.

§. III. Ad v. eundem, post eum virum eis feborebat)Nisi omnino fallor R. Sal. Ben Melech & Radak particulam:

אָתָּה aut Accusative accipiunt, aut qvando per: *cum* verendum esse putant, sensu id faciunt longe alio, qvam vulgo putatur, qviq; ad Christianorum mentem proprius accedat. Vulgo enim existimatur, hoc eos velle, acquisivisse Eam virum cum Domino, h. e. auxilio Divino. Ego verò non sine ratione opinor, τὸ *cum* h. l. non auxilium, sed coniunctionem notare, ut Eva sua opinione qvidem possederit virum, sed simul cum Domino, h. e., qvi ex parte vir esset, ex parte verò Dominus. Hoc enim volunt Rabbini, Eam pronunciare velle, se quidem non possidere filium, tanquam unum ex nobis, hoc est, ex toto Deum, sed simul tamen cum effectu humano, qui sua natura proveniat, Deum sive Divinitatis aliquid connecti. Dabo ipsa Ben Melechi verba:

מִכְרֹהַ וְלֹא דָמֵם כְּמוֹ זֶה וְהַדּוֹמִים לְזֶה וּבְפִירּוֹשׁ הַמְצָאָתִי בְּשָׁלָט אִישׁ שְׁלָא הַיּוֹתָר בְּרוֹאָתוֹ וּבְאַחֲרָיו מְפֻנוֹ וּקְנִיתָיו עַמְּךָ הַשֵּׁם כִּי הַוָּא שְׁתַּיְךָ בְּזַרְקֵי שְׁנַפְחָה בְּזַשְׁמָרָה וּקְנִיתָי כְּעַנְיִן קְנוֹתָה שְׁמִימָה וְאַרְצָה כְּלֹוֹרֶר שְׁהַמְצִיאָה אֶת הַשְׁוֹלֵם וּסְמִיכָה הַמְשֻׁרְהָה לְעַצְמָהּ לְפָנֵי שְׁחוֹא עָקֵר הַמְצָאתָה הַוּלָד וּבְכַבְתָּהָה נֹצֵר וְגַדֵּל עַד שִׁיאָן:

Qvæ verba ita verto: *Sensu possessionis, qvando aliquid non est venditum neque pecunia acquisitum, ut in possessione (agri, pecoris) & aliis. Et in interpretatione (R. Dav. Kimchi) inveni, quod semper de homine, qvando ejus creatio non est sicut unus ex nobis (Gen. III. 22. vox קְנוֹתָה posuit ipsum cum Domino, qvia ipse (Dominus) posuit in illo partem suam, dum inspiravit ei animam.* Et sic: *posedi usurpat in illa significatione (Ps. XIV. 19.) possidentes cœlum & terram: q. d. qvoniam produxit cœlum & sunum dedit opus suum in seipso, et quod (sicut DEUS est fundatum cœli & terræ sic) mulier sit fundamentum eius.*

tia infantis, & in ventre formatur & crescit, donec exeat.
 Manifestum hinc est, Rabbinum per אה, cum, non intelligere auxilium Divinum, sed partem aliquam, ut i: a lo-
 quamur, Dei, seu aliquid Divinitatis. Ideo enim cum Do-
 mino possedisse Ewam Cainum profitetur, quia Domi-
 nus posuerit partem suam in illo, non quod ipsi auxilia-
 tus sit. Ut adeo secundum ipsum sensus sit: possedi vi-
 rum hominem unum cum Jehovah, seu ex parte hominem,
 ex parte Deum. Nec mihi diversus videtur R. Aben
Bra, cuius haec sunt verba: אל בְּנֵי אַמְדָּן קִנְיוֹתִי אִישׁ אֶל-
 ח/ וְאֵין שֶׁ זָכַר מָלֵת אֱלֹהִים: כִּי הַנְּחָה נִמְצָא
 בָּאָרֶץ בָּמִין כִּאשֶׁר הוּא בָּמַעְלָה בְּעַצְמֵי וּמָלֵת טוֹב כָּל-
 וְכָן כָּתוּב וּירא אֱלֹהִים אֶת כָּל אֲשֶׁר עָשָׂה וְהַנְּחָה טוֹב
 מְאָרָד וּרְעַדְקָה; h.e. ideo dicit: possedi virum Dominum.
 In quibus verbis non meminim vocis (sed יְהוָה אֱלֹהִים) invenitur in terra in specie, qualis
 fuit supra in essentia sua. (i.e. non amplius solus DEUS
 potest creare homines ad imaginem suam, sed jam per
 generationem meam in ipsa terra ea species est, qualis
 est Deus in essentia sua.) Et vox טוב pariter bonum omni
 modo & perfecte dicit, sicut in illo: & uidit omnia, que fecit,
 &c. (Gen. I. 31.) Malum vero pars est tantum aliqua. Non
 aliter possum capere hunc Aben Esram quam hunc in-
 modum: sicut primò Deus creavit hominem unum cum
 Deo seu imagine Divina; ita nunc Ewam hominem pro-
 pagare non nudum, sed unum cum DEO seu imagine Di-
 vina. Vis nimis evidens, quae n: אָנָּה, h.l. inq; tali vo-
 cum positu, interpositum nempe duobus nominibus re-
 stumq; à verbo activo, non finit nisi Accusative vocem
 accipere, Judæos illos coegerit, ut non quidem Christia-
 norum sententiam extoto reciperent, tamen alia qua-
 dam

darn ratione ad eandem qvam proxime accederent. Conjungi cum his Rabbinis possunt *Jonatban*, Paraphrastes Chaldaeus, qvi verba convertit: *acquisivi virum angelum ipsum Domini*; & veteres Kabbalistæ, qvi teste *Reueblino*, Evæ verba ita interpretantur: *acquisivi virum illum quatuor literarum*, h. e. Jehovah. Qvæ suffragia cum ab aliis jamdiu fuerint adducta, negotium nobis nullum tacebent. Nobis nequam constitutum est, hoc argumentum fuse persequi, sed notatiuncula tantum quapiam defensam à Christianis plurimis sententiam quodammodo adjuvare. Temeraria omnino sententia *Jo. Clerici* est, qui videtur vel solo novitatis & contradictionis studio in Exegeſi sua placere voluisse, quando nescio quo fastu & innumerorum Theologorum contemptu hanc Criticam in communem Ecclesiæ nostræ doctrinam exercet: *qui verterunt: virum Jebo-nam, atq. Hevam credidisse Cainem esse Messiam, qui Jebo-nab est, scripserunt, ii, quanquam vix refutatione digni, fuse ab S. Amama in AntiBarbaro confutati sunt.* Sed, Clerice, non tam levivo tot virorum doctorum labores difflan-tur. Operæ potius pretium fuisset, ut in novo Commentario validissima rationum pondera, qvibus sententiam veriorem Theologi eruditione Amamæ nequaquam impares, demonstrarunt, ad errantium convictionem, dejices- res potius de fundamentis suis, quam tam scabiose senten-tiam in illos diceres, refutatione indignos esse. Legē igitur Commentatores, *Gerhardum, Calovium, Ua-renium*. Si tibi facultas est, nec desit voluntas, coniunge peculiaria ea de re scripta: *Helvici Deside-rium matris Evæ, D. Seb. Schmidii Fidem matris Evæ & Vener. Academiæ nostræ Senioris atque Exegetæ Cele.*

Celeberrimi, D. Andr. Dan. Habichhorfii Triverbiū.
 Evæ, in quo Amamæ argumenta fuse confutata lunt; pot.
 eratq; Clericus saniorem sententiam vel ex suæ religionis
 professore, Herm. Witsio, in Oeconomia foederum DEI
 cum hominibus ediscere, qvi neq; Amamæ, neq; Drusii,
 neque Riveti, neque innumerorum aliorum ex Reforma-
 ta Ecclesia autoritate deterritus, veritatem ingenue pie-
 que confessus est. Neque huic veritati quicquam ex eo
 decedit, quod non uno modo sensum verborum Evæ o-
 mnes exaudiant. Sufficit in eo convenire, quod vocem:
 hoc quoque loco quarti casus notam esse contendant,
 quanquam vulgo antehac Evam persuasam fuisse, se
 in ipso Caino Messiam posidere, crediderint, cum postea
 primo, ut puto, autore D. Seb. Schmidio, deflecti ab hac
 sententia cœperit, existimariqve, Evam potius fidem
 suam in Messiam futurum inter partus dolores ad solati-
 um inde capiendum prodiisse. Qvam sententiam Ca-
 lovius quoque & Pfeifferus in Dub. Vex. amplexi sunt.
 Nescio an ab eadem distet Doctiss. Witsii opinio, cuius
 hæc sunt verba: *Silicet pia mater continuò animo suo ver-
 sans promissionem illam DEI, quæ omnis consolationis funda-
 mentum erat, simulatqve puellum peperisset, in illius genitu-
 ra argumentum præstanda promissionis animadvertit. Leta
 ergo exclamat, se jam acquisivisse semen illud promissum:
 non quod existimaverit, Cainum illud semen esse, sed quod in
 nativitate Caini primam generis humani multiplicationem
 cerneret, & in ista multiplicatione argumentum sua spei de se-
 mine καὶ ἔξοχῳ suo tempore oriundo.* Quod qvum magna
 fidei πληροείᾳ apprebenderet, & ut præsens sibi sisseret,
 ita nunc loquitur, quasi reipja in nativitate Caini id obtinueret,
 quod, argumento ab ista nativitate desumpto, certa fide præsto-

labatur. Nam si existimat, ipsum Cainum promissum
Messiam ipsumque Jehovam esse, eum, licet filium suum, re-
ligioso cultu venerata fuisse, & hoc pacto ream se fecisset hor-
rende idolatriæ; donec vel ex prava pueri indole, vel alio
unde monita, errorem suum agnoverisset. Quæ ut de communi
parente credamus, non sinit pietas.

§. IV. Ad v. 2. Et addidit peperitq; Abelem.) Raschi ad
הָאֵת קִין אֶת אַחֲרֵי אֶת הַבָּל שְׁלֹשׁ
אתים רביי הַסְמֵךְ מִלְמָר שְׁהָאָמָרְתָּ כָּלָדָה עַט קִין
etb Kain, etb Achiv, etb Hebel, tria Etb notant multitudinem. Do-
cent nempe, quod gemelli nati fuerint, cum Cain & cum Abel na-
ti sunt duo. Inde etiam dicitur; & addidit. Sensus paulo
obscurior Apellæ hic est; non hoc loco ut alias dici: &
addidit & concepit & peperit; quo pacto intelligere-
tur, diverso tempore concepisse Eym & Cainum & Abe-
lem. Sed cum dicatur: & addidit & peperit, sine prævia
scil. nova conceptione, ideo intelligi, una eademque im-
prægnatione & Cainum & Abelem conceptos & uno eo-
demque partu utrumque in lucem editum esse. Guil. Sal-
denus quidem in Ot. Theol. Libr. II. Exerc. VI. futile Judei
deliramentum vocat; & judice Thoma Gathakero Sipites
meri sunt, quibus ista probantur. Sed non observatio adeo
absurda est, ut Judaismi odio nonnunquam nobis videri
queat. An verò improbabile nobis sit, mulierem, à manu
DEI quasi calidam, ut aliis animi corporisq; per naturam
viribus, ita & generandi virtute foeminas ceteras omnes
excellentissimo gradu ita superasse, ut gemellos primo
partu excluderet, cum id non raro faciant foeminæ vulga-
res, eandemque proliferationem tum requireret mundi
amplificatio? Nec ineptum est, id in textu intelligi, quod
in

in eodem tot verbis non exprimitur. Quod si gemelli haud fuerunt, quî fit, quod æquali studio familiaeque curis addicuntur, dispertitis inter eos operis, ut alter agrum coleret, alter pecoris ageret curam? Nempe reliqui, qui succedebant, fratres, intermixtis subinde fœmellis, juniores fuerant; hi verò ut ætate pares, ita negotiis quoque paribus applicari poterant. Itaque horum etiam solummodo fit mentio, cæteris silentio obvolutis. Gemellos fuisse Cainum & Abelem *Io. Lightfootus* etiam persuasus fuit in *Chron. Temp. & Notis* in *Genesin*.

§. V. Ad v. eund. *Fratrem ejus Abelem.*) Noh ad-
ditur ratio, cur ita fuerit appellatus. Verosimile autem est, nec à communi omnium hominum vanitate, quippe quod nimis generale est, nec Propheticō spiritu à tutura suæ cædis infelicitate ita appellatum esse. Quæ est *Simeonis de Muys* sententia. Qui & *R. Caro* opinionem refert, qui scribit, Adamum Cainum ad rem sacram faciendam de-
stinasse. Unde ei magnificum imposuerit nomen, Abelem verò negotiis domesticis, quæ cum res vanæ essent, si cum Divinis comparentur, filium quoque inde voluisse nun-
cupatum. Quæ meras redolent fabulas. Qui putant, Eam Cainum suum pro Messia habuisse, dicere utique poterunt: vidisse interea Eam, te fuisse in opinione sua deceptam, itaq; vani nominis impositione errorem suum voluisse confiteri. Quod verò ab aliis, qui fiducia potius Messiam suum amplexam fuisse Eam statuunt, quam ut personam Caini pro Messia habuerit, meritò rejicietur. Sed si quid conjectare fas est, vanitatis vocula Abelem de-
honestavit, quod corpore infirmior & pusillus prodierit, ut fieri vulgo in geminis solet, adeoque præ fratre vividiore robustioreq; vitam suam ad exiguum dierum spatium & quasi

quasi nullum tracturus esse videretur. Si quid verisimilius à quoquam proferri poterit, eundem avidissime amplexabimus, nec surripiemus inventi gloriam.

§. VI. Ad v. 3. *ut offerret Cain.*) Quærit *Ben.*
Peregrinus h. l. unde sciverint hi fratres in exordio mundi sacrificia offerre Deo? Respondet, potuisse hoc eos docere Adamum & potuisse etiam nullo docente ex tacito quodam naturæ instinctu cognitum habere. Hanc enim ostendere, DEUM esse ab homine omni cultu tam interiori quam exteriori colendum. Sicut autem, qui civili majestati subjecti sint, munera offerant dominis suis, tanquam argumenta subjectionis suæ; ita idem fieri debere ab homine erga Deum, ex ejusdem rationis dictato patefcere. Libentissime hoc defendunt Romanæ partis affecclæ, ut sacrificia, tanquam jure naturæ subnixæ, in N. qvoc T. nominatim id sacrificium, qvod Missaticum vocant, supereesse necessariò debere obtineant. Discernenda ante omnia sunt sacrificia evcharistica à propitiatoriis. In his naturæ nihil omnino negotii est, cum Deum animatum sanguine coli, eorumque mactatione hominibus conciliarī, non tantum nullo naturæ aut rationis argumento constet, sed rationi omni etiam aduersetur. Qvæ enim connexio inter bestiarum mortem est & iræ Divinæ, peccatis accensæ, propitiationem? Cum nec illam Deus unquam reqvisivisset, nisi præfigurari illa Christi mortem, iram DEI placantem, voluisse. Qvod ad evcharistica spectat, non absurdum aut inconveniens rationi est, dona Deo offerri, animum gratum DEO testantia, qvanquam his non indigeat Deus. Creabile tamen non est & his DEUM colere voluisse primos illos mundi incolas sine Divinæ voluntatis explorations,

ratione, quam quotidie in familiari cum Deo conversatione cognoscere poterant, ne colerent herum suum ex suo potius arbitrio, quam Dei nutu. Cumque nulla mundi aetate coli Deus salutariter extra Christum potuerit, Act. IV. 12. X. 43. XV. 11. Abel quoque fide in Christum sacrificium suum obtulerit, Ebr. XI. 4. fides verò non oriatur, nisi per verbum, Rom. X. 17. Ebr. XI. 1 fieri non potuit, quin sacrificantes verbo Divino tum de ipso sacrificio, tum de præfiguratione Christi, tum denique de fiducia in hunc unice ponenda tuerint à Deo informati.

§. VII. Ad v. eund. *Sacrificium.*) R. Sal Ben Melech specimen eruditionis suæ Grammaticæ editurus probat, vocem מְנֻחָה non ab alia radice, qvam à מְנֻחָה provenire posse, qvia pluraliter legatur מְנֻחוֹת cum Scheva, similes vero voces, utpote שְׁמֻרָה שְׁפִירָה à similibus qvoqve radicibus descendant. Qvod si radix ipsius מְנֻחָה foret adeoqve מ ab initio vocem augeret, æqvum foret, ut pluraliter מְנֻחוֹת legeretur, מ scil. cum Chirek, sicut in simili מְזֻבָּח dicitur; aut certe מְנֻחָה, sicut à רָאֵת, בְּרוּת legimus.

§. VIII Adv eund. *A fine dierum.*) Ex omnibus reliquis sententiis illa mihi tanquam verissimilior placet, qvæ finem dierum anni, h. e. finem civilis anni intelligit. Hoc enim nempe mense Septembri fructuum terræ rationem in offrendo habitam fuisse, vestissimi Talmudistarum historici tradunt. Consule Buxtorfium in Synagoga. Tum enim poterant fructus omnium pulcerrimi ipsaqve novitate sua delectabiles D-o in cultum suum separari. Atqve eoipso ex verbis Mosaicis: *Et obulit Cain ex fructu telluris, Caini avaritia &*

C

hypo-

hypocrisis innuitur , qvod non ex fructibus terræ novis & pretiosis , sed ex qualibuscunque , seu ut *Aben E/ra* notat , vilioribus obtulerit . Qvod Judæus ex opposito colligit , qvod Abel obtulisse dicatur non ex pecoribus simpliciter , sed ex adipibus pecorum . Plane hæc est sententia *Aben E/ra* in hunc locum : **יעל רעתי כי נקראת השנה הממ' ימי-**
secundum meam sententi- am vocatur perfectus annus dies , pluraliter nempe ימי-
 seu dierum nomine posito , absolute , ut ait Fagius , nec addito numero . Quod & alibi fieri Judæus probat ex Lev . XXV . 29 . ubi : *dies* (pluraliter) *erit redemptio ejus* , i . e . intra annum integrum ; additque hujus loquendi consuetudinis rationem : **בעבור שישבו חמי באורך או בקוצר כאשר** **הו כתחלתו** *& rato hujus significationis est , quia semper redeunt dies , sive in parvitate , sive in extensione , sicuti fuerunt ab initio .* Nec Clerici exceptio adversus hanc sententiam alicujus momenti est , qui querit : *sed hic à quo tempore initium anni faciemus ?* Quid enim hac quæstione opus est , si annum civilem intelligamus , qualem intelligi omnino necesse est ex materia , de qua loquitur Moses ? Unde aliter initium anni sumetur , nisi ab ipsius fine ? Inter finem namque anni & alterius initium non intercedit , nisi temporis momentum . Verba autem Mosaica ad tollendam omnem ambiguitatem & sensum loco plenissime restituendum hunc in modum vertenda sunt : in fine vel post finem verò eujusdam anni , ubi omne genus fructus terræ pro more maturuerunt , oblationem ex iisdem fructibus Cain Deo obtulit .

§ . IX . Ad v . eund . Et adduxit .) Qualis hæc fuisse oblatio , non parum discordant autores . Memi-
 nit

fit *Aben Ezra* eorum , qvi putabant , locum & qvāsi Ecclesiam sacrificiorum communem in Adami domo consecratam . Qvam refellit eqvidem , sed non adeo commodo argumento . Si enim in domo patris obtulisset , ait , non potuisset adeo impudens esse , ut in oculis paternis fruges offerret viliores , sed frugum primitias , h. e. ex eo genere optimas amabilissimasqve . Tales enim , non alias , sacra ordinatio reqvisiverat , qvia & postea in populo Israēlitico non aliud , nisi hoc frugum genus in cultum suum admiserat . Verum ut de cōtero patrem optimum fallere , & si censuram ille acerbiorē in eundem ferret , eandem graviori verborum virgula , quod nec dubitavit in Deum ipsum facere , reprimere veritus non est , potuit utique fruges adferre minus aptas atque inutiles . Bene etenim est , quod agnoscit Ju-dæus , sacrificia primævi mundi sine Divina institutione offerri non potuisse . Sanius equidem , quam *Hugo Grotius* , à quo , quanquam recedat *Jo. Clericus* , miram tamen quandam excogitat , nec ab ullo alio animadver-sam rationem , quod illo rerum , ut ait , *initio* , saltem po-st admissum peccatum , rudiores fuisse homines videantur , qvam ut sponte sua DEI beneficentiam & potentiam , externis ritibus agnoscendas , statuerent . Qvis enim crederet , primos homines , qvatumvis lapsos , minus salis habuisse , quam reliquos temporis successu omnes , qvi tamen , qvò magis ab Adamo recesserunt , eò magis etiam ex consuetudine , peccatricem naturam induerunt & consequenter minus rerum bonarūm poterant invenire . Quid verò in *Clerico* arguit illud , quod dicit : *Saltem post admissum peccatum* ? An enim primos homines ante lapsūm tam stupidos esse potuisse censem , ut ad omnem rationabilem inventionem

C 2

essent

essent inepti? Igitur ne nihil attenditur illud Apostoli, quod primus homo conditus sit καὶ θηραῶν καὶ νέων ἐκ οὐρανοῦ αὐτῷ? Anne tamen parvi tibi videbitur notitia ad imaginem creantię ipsius? Homo igitur, qui non notitiam tantum, sed notitiam talem, qualem creator ipsius possidebat, in pectoris sui scrinio habebat, homo simplici ingenio & ad inveniendum prorsus inepto, fuerit? Rectius utique clarissimos sacrarum Scripturarum fontes, limpidissimam nobis veritatis aquam propinantes, quam turbida ista corruptae rationis figmenta sequeremur, nisi novitatis studio majori gregi placere omnibus semper viribus anniteremur.

§. X. Ad v. 4. *Ex primogenitis gregis & adipibus eorum.*) Hactenus Abelis animus ex doni bonitate & pretio describitur. Nec enim ex: בְּנֵי הָעָם simpliciter, sed: בְּכָרְבָּרִים, ex primogenitis pecudum, quæ tanquam prima animalium virtus & formosiora plerumque & corpore perfectiora fuerant, & מַחְלְבָהן, ex pingvioribus & obesioribus DEO adducebat. Qyanquam alii Substantive capiant vocem velintque, præcipue animalium adipem DEO oblatum esse, quippe quem in toto animali acceptissimum sibi esse in Lege postea Mosaica testatus est DEUS. Utrumque verum est: pinguiora animalia ideo obtulit, ut eorum pinguedine eō gratiorem DEO cultum præstare posset. Quoad vocem R. Sal Ben Melech notat, בְּנֵי מַחְלְבָהן plurale esse, quanquam eliso Jodh, quod tamen in pronunciatione moveri debeat hoc modo: בְּנֵי מַחְלְבָהן, *Umechelben*. Indicium enim pluralitatis immotum נֶצֶר nobis constituere. Sed vide tu hic iterum & admirare prurientis ad nova ingenii Clericani Specimen. Negat Abelem ipsa primogenitorum corpora obtulisse,

lisſe, nec etiam credit obtulisse pinguedinem, sed lactan-
tum primogenitorum & pinguium, quod & antiquissi-
mos Agyptios fecisse Diodorus Siculus testetur. Ra-
tiones adferunt: quia *ηριαφασία* ante diluvium ignota
esse videatur, neque ideo, judice *Grotio*, victimæ tum
Deo mastari potuerint, cum nihil Deo sacrari soleat, nisi
quod in usu sit hominum. Addit rationem aliam, quæ
ex raritate pecudum petatur. Cum enim initio illo te-
nues essent greges boum, ovium & caprarum, vix esse
credibile, beneficium Numen eos in honorem suum
hominumque detrimentum voluisse minui. Quare vi-
rum summum putare, lanam obtulisse Abelem, se-
vero lac. Sed an infirmis adeò fulcris nova sententia inni-
tetur? Quid magis dubium est, quam ante diluvium
carnibus vesci non consueuisse mortales? Quo enim
argumento, eoque invicto, id comprobabitur? Et si
tam grandi differentia utrumque à se tempus differebat,
utrumne credibile est, id manifestioribus verbis nullibi
tuisse insinuatum? Et, me quidem judice, alterius argumen-
ti, cui majus tamen robur tribuit *Clericus*, tantum est frigus,
tanta imbecillitas, ut sola illa consideratione in sumum ab-
eat, quod unus homo vel centum vel mille animalium, ad
comestionem aptorum, & ex his quorundam ipsum ho-
minem magnitudine, vel quater vel sexies superantum,
carnes potuisset comedere. Poterat comedere boves,
tauros, vitulos, capras, hircos, sylvestres pariter atque
domesticos, cervos, cuniculos, lepores, oves, sues, ranas,
testudines, alburnos, albulas, haleces, anguillas, araneas,
crustaceas, asellos, astacos, auratas, barbos, cancros,
cantharos, carpiones, cochleas, conchas, cyprinos, ery-
throphthalmos, lucios, murenulas, natos, ostreas, fal-
mones,

HISTORIA CAINI ET ABELIS

mones, sturiones, truttas, alaudas, anates, mergos, anseres, attagenes, cardueles, columbas, coturnices, cygnos, erythropos, ficedulas, fringillas, gallos, vulgares & Callaecutenes, domesticos & feros, merulas, paros, passerines, perdices, phasianos, picas, sturnos, turdos & innumeræ alia id genus, quorum vix decimam partem enumeravimus. Vide verò, quam stupendus sit animalium numerus, quo vesci unus homo debuisset, ut multiplicato homine in duos, isthæc animalia interea in millena fuissent multiplicata. Ut adeo cura & sollicitudine nequaquam fuerit opus, quomodo sufficere sine necessaria bestiarum propagatione ad alimentum homini præbendum potuerint. Pleraque enim animalia, cum homo plerumq; generando in unitate subsistat, cœtera contra ternum quaternum ve, nonnulla ad decimum, ut sues, alia, utpote è volucribus multæ ad trigesimum vel quadragesimum etiam usq; scetum sele multiplicent. Verendum potius fuerat, si tanto præ homine numero multiplicatae fuissent bestiæ, quin à vitæ insidiis tutò ab ipsis vivere non potuissent. Itaque vel ob hanc causam consumendæ potius quam conservandæ fuissent.

§. XI. Ad v. eund. *Et respexit.* (יְשִׁׁוּ idem esse ac: יְמַפֵּן, expediti negotii res est apud omnes interpretes. Unde verò cognitum fuerit, DEUM gratiose Abel's sacrificium, non Caini, respexisse, post Theodotionem, qui jam olim אֶלְעָזָר convertit per: inflammat, R. Aben Esra exponit: וַיַּהֲכֹן שִׁירְדָּה אֲשֶׁר וַיַּשְׂנֹה תְּנַחַת הַכְּרָלָל וְלֹא גַּם, & convenit, quod descendens ignis & consumpsorit sacrificium Abelia & non Caini, quod repetit Raschi. Cumq; ejusmodi indicio postea quoq; acceptum sibi esse sacrificium significaverit DEUS, cuius rei exempla extant Lev. IX, ult.

NOTIS ILLUSTRATA.

2

IX. ult. i. Reg. XII X. 38. II. Chron. VII. 1. Jud. VI. 21. vix quisquam Christianorum est, quin huic sententiae calcum libentissime addat suum.

§. XII. Ad v. eund. *Concidit vultus.*) Recte *Aben Esra* concidere vultum דָּרְךָ בַּשְׁתִּים, per pudefieri interpretatur. Duo nempe de Caino dicuntur: & iratum fuisse fratri suo & concidisse vultum ipsius. Qvæ duo non sunt ἀπόγονα, sed diversa. Primò irascebatur fratri, quod ejus sacrificium majori honore dignaretur Deus, quam suum.. Deinde cum suummet sacrificium immediato ē cœlo igne accendi nunquam vidisset, pudore suffusus, vultum demisit. Er hat bei seinen Opfern das Maul gehengt oder melancholisch und verdrißlich oder stürmisch ausgesehen. Putaverim, non semper Abeli sacrificium incendisse Deum, quemadmodum nec omne sacrificium in tentorio, sed primum tantum inflammavit, Lev. IX. 24. Quod nec in ceteris exemplis perpetuò factum est; sed in solennioribus tantum extraordinario hoc signo amorem suum Abeli testatum fecisse. Inde cum eundem honorem semper exspectaret, nunquam obtineret Cainus, pudore confusus vultum suum adversus Deum mutavit. Recte idem *Aben Esra* opponi τὸ πενιτεῖον, concidere faciem, τὸ πενιτεῖον εἰσελέγειν, elevarē faciem, observat. Ut enim, qui stant confuso animo, inquit fortuna sua non acquiescente, faciem terram versus convertunt & labia quasi in solum prominula gerunt, utpote cum Judæorum inimici, cum omni vi sua efficere non potuissent, quo minus Jerosolymorum muri ædificarentur, נָפְלוּ מֵאֹור בְּעִינֵיהֶם ceciderunt valde in oculis suis, i. e. oculos, vultus, labra præ pudore demiserunt in terram, animi sui ægritudinem per

per id testati. Neh. VI. 16. Ita, qui læto sunt animo, frontem gerunt exorrectam, oculosq; & ora ad cœlum protensa.

§. XIII. Adv. 7. *Si bene feceris, Seetb.*) Tam dubia totius hujus loci sententia interpretibus cum Judæis, tum Christianis visa est, ut vix unus cum altero concordes gerat amicitias. Id facit insueta illa constructio & elliptica vocis **תָּנוּשׁ** positura, Infinitivo præterea pro nomine usurpato. Itaque, *si bene feceris;* alii generatim, *si recte feceris coram Deo,* alii, *si recte obtuleris sacrificium animo puro atque illibato, inque Messiam directo;* **תָּנוּשׁ**, alii, erit ablatio peccati, opposita custodiae peccati, de qua postea, ut *D. Seb. Schmidtus;* alii, erit remissio, ut *Ben M:lech,* alii, erit exaltatio, nempe faciei, du wirst GOD und Menschen getrost unter Augen gehen und dich alles liebes und gutes zu ihnen verschenken / ita *Varenius & Pfeifferus* in Dub. Vex. & ex Ebræis *Ramban & Ahen Ezra.*

§. XIV. Ad v. eund. *Sinon bene feceris, peccatum cubat ad ostium.*) Quod nempe te canis adinstar perpetuo irrequietum, animo turbidum, vultu demissum reddet. Ut adeo mirum non sit, te mox in iram adversus fratrem exardescere, mox Deo ipsi obmurmurare. Jucunda videtur circa haec verba sententia *Jo. Lightfoot:* in Chronico temporum & Observationibus in Genesin, qui his verbis loci sententia repræsentat: *Si bene egeris, futurum est, ut cerio sis acceptus.* Et quamvis non egeris bene, tamen **רַב־חַדְשָׁה** הַתְּאִיר לְפָתָח, adjacet foribus victimæ, quam possis pro peccato offerre, adeoque spes venia erit, mox te pœnitentiat. Notat autem & vocem: **תָּנוּנָה** frequenter pro sacrificio pro peccato accipi, & sacrificia ad

ad januam tabernaculi consuevisse adduci; DEUM etiam
ē cōlo venisse, non dejecturum Cainum, sed ē dejecti-
one eum erecturum. Dubitare tamen quis possit, utrum
Deus verbis ex incognito tum temporis more & multis
post seculis nato desumptis, quæque adeo intelligere
ipse non poterat, Cainum fuerit allocutus? Nec est,
quod excipias, Mosen sui temporis mori verba attempe-
rasse. Quid enim hoc opus habebat? Cum si iis verbis, qvi-
bus ipse DEUS fuerat usus, Divinam mentem repræsen-
tasset, perasque perspicue fuisse locutus. Nec verò so-
latio erigendus erat Cainus, qui pœnitentiam nondum
egerat, sed ostendendum potius, quod injustè fratri ira-
sceretur ob favorem huic exhibitum, cum si eadem ani-
mi bonitate gauderet, causam tristitiae aut indignationis
nullam esset habiturus, si verò in peccatis perrecturus,
mirum non foret, si peccatum irrequietos animi motus
velut latrando in eodem esset excitaturum. Quæ lon-
ge aptissime connectuntur. At verò ad se solum tuumque ar-
bitrium reddit desiderium ejus. Suffixum masculinum, quod
non videtur referri posse ad **וְנִזְמָן** fœmininum (qua-
quam hanc ipsam vocem masculini generis esse cum
Petro Marlyre, quem refellit *Tarnovius*, scribat ad h.l.
Castalio, tolerabilius fœmininum ponendo masculini
וְנוּן rationem habitam fuisse, *Mercerus*, eo quod
peccatum primò infirmum sit, sicut fœmina, sed postea ut
masculus invalescat, ceu ex Bereschith Rabba ostendit
*Cbr. Cartvrigibhus in - Mell. ficio Ebraico, Bibliis Cri-
ticis annexo*) effecit, ut plurimi magnique nominis
Philologi, Judæi pariter & Christiani, referrent vocem
ad Abelem, hoc sensu: sed quid tu, Cain, conquereris
de fratre tuo, quasi observantiam erga te primogenitum

D

exueret,

exueret, tibi que justas successendi præberet causas? Cum totum ipsius desiderium studiumque te colendi in te jure meritoque feratur, adeoque tu pro jure tuæ primogenituræ in ipsum imperium libere exercere queas. Quam versionem, post Jo. Chrysostomum ex antiquis, hac ætate & Jo. Clericus in Belgio & Job. Elat Terserus in Svecia & Christian. Noldius, in exquisitissimis annotationibus ad particularum Concordantias, in Dania & Jo. Henr. Otho in Lexico Rabbinico in Helvetia & Franc. Vatablus h.l. in Gallia, quiq; nobis מְלֹא כָּל־הָעֵדָה וְמִתְּבָרֵךְ in selectissimis annotationibus Biblicis, Jo. Quistorpius & in Exercitati Jo. Tarnovius, immortalia quondam Academiæ nostræ ornamenta, amplectuntur. Ne de reliquis dicamus. Ita sententiae verisimilitudo doctorum animos occupavit. Sensum igitur repræsentat R. Ben Melech: לְמַתְּחָרֶה לוּ שְׁקָנְלָחוּ מְנוֹתָה רַבְּלָה וְהַזָּה כָּר אַלְמָשְׁעָה וְאַתָּה כְּטוּ מְשָׁלָב בְּנִי cur irasperis, quod gratiōe suscepimus. Sacrificium Abelis, cum tamen ipse se disponat ad obediētiā tuā. Et tu quasi domineris ipso? Plenius Clericus: ne putes, inquit DEUS, licet tuum aversatus sim sacrificium ob pranam mentem, fratrisque oblationem acceptam habuerim ob sanam intentionem, quod ideo primatu te destituam & primogenitura dignitatem à te auferam. Nam licet honore ego illum prosecutus fuerim, acceptaque fuerint illius dona, ad te tamen conversio illius & tu dominaberis illi. Itaque etiam post peccatum hoc permitto, ut primogenitura priorib[us] gaudias, illumque sub tua potestate esse jubeo. Placet utilique hæc tam commoda, tamque verbis textuque conveniens expositio. Qui tamen communem & à Lutero expressam opinionem sequuntur, נִוְתְּרָה וְמִתְּבָרֵךְ in shokron vel enallagen esse arbitrantur, vel, ut vult Dr. Seb. Schmid.

aiua

*dius; ad רְבָץ, cubans, referunt. Nempe canis ille præ-
væ concupiscentiæ ante ostium cubans, in tua potestate
est, utrum in flagitia & scelera portam ei aperire, an
verò dominum, quemadmodum poteras & debebas,
exercere adversus eundem velis.*

§. XV. Ad v. 8. *Et dixit Cain ad Abel.) Supple:
חֲדֹבְרִים חַלְלָתָן, res illas, à DEO sibi revelatas. Per-
commode enim exprimit R. Abendana, quid dixerit Cain*

*"
ואיננו רוחק שא ל' מה שהזכירו ח' על
אורחותיו כדו שוחשוכ הבל' שכבר סורה עברתו מסנני
וכן חזרן שחזא לא נשמר וכאשר מצאו בשורה יהורי
הרגן, nec incredibile est, quod dixerit ipse, quomodo incre-
paverit ipsum DEUS propter ipsum, (Abelem) ut cogitaret A-
bel, quod jam recesserit ira ipsius ab ipso & ua factum fuit,
quod sibi ipsi non caverit & postquam ipsum invenit in agro
solum, occiderit ipsum. Ut enim clandestinum suum
consilium de removendo ex medio fratre suo quacunqve
arte congegeret, omnino fuerat opus, ne frater adversus
insidias sibi structas paratis armis telisque vel fratri oc-
cureret, vel eundem præverteret. Hypocriti igitur
utendum sibi esse non immerito ratus est fingendumq;
reprehensum se haud leviter à Deo, quod hactenus ini-
micitias adversus ipsum gresserit, frater adversus fratrem,
velleque posthac mutato in melius animo, omni amicitia
Abelem demereret, ut par gratiæ suæ signatura sacrificia
posthac sua dignetur DEUS, neqve ob contemptum sa-
crificii sui in reliqvorum omnium suorum fratrum con-
temptum amplius adducatur. Hoc enim modo securum
Abelis animum, nihilqve periculi sibimentem, redi-
dit, ut tutò crederet, se semetipsum corpusque suum in*

D 2

abdicto

abdicto etiam absque mortalibus omnibus remoto loco illi posse concredere. Nec hanc opinionem destruit *Jo. Clerici* objectio, quod in tanta ira Cain ita loqui non potuerit. Quasi vero summæ iræ indicium non sit

— — *premere alto corde dolorem,*

ut eò atrocius nocere queas. Qvicquid de cœtero collo-
quii Abelem inter & Cainum intercessisse conjiciunt,
utpote qvod de judicio Divino in hac & in altera vita ad-
versus contemptores DEI legumqve Divinarum exer-
cendo, Chaldaica paraphrasis apud *Drusum*, vel de le-
gitima in imperium ditionemqve paternam successionē:
אי זה מותם הרצוי להיוות במקום אָדָם וְסִגְלָתָהוּ וְלֹבָבוּ לְנַחֲול
אָדָם הָאָרֶץ וְלֹדוֹדָק בְּעַנֵּן הַאֲלָקִי וְיְהִוָּה וְלֹהֵה כְּקָלִיפָּה:
i. e. ex versione Buxtorfi: *quis scilicet illorum dignus*
fit futurus successor Adami, ejusque cor & peculium, adhære-
ditatem possidendam terram illam & rei Divine participati-
nem, quisve instar corticis; (rejectitii) ceu hoc contentionis
argumentum refertur in Libro Cosri Parte II. §. XIV.
seu quocunque aliud, id infra probabilitatem illam de-
scendit, qua *Abendane* sententia gaudet. Quæde præ-
tenso verborum hic quorundam defectu à Vulgata Bibli-
orum versione ex Samaritano codice & quorundam Rab-
binorum lacunis suppleto, à Romanæ & partim etiam
Reformatæ Ecclesiæ Scriptoribus, in primis *Ludov. Ca-*
pello, quibus se denuo novitatis gratia associat *Clericus*,
pro probanda sacrarum literarum imperfectione, objici-
untur, ea discussa sunt cum ab incomparabili scriptura-
riæ puritatis vindice *Jo. Buxtorfio F.* tum ab innumeris aliis
nostræ partis Philologis, ut actum agere non sit necesse.
Nec enim Piska seu pausa, circello in textu notata, lacunam
seu defectum textualem ex Masoretharum mente notat,

ex

ex iactura vocum ortum, sed sensus potius hiatum, ex contextu nempe supplendum. Nec נִאָסְרָרַי, dixisse aliquid Cainum, quod fuerit in textu omisum, sed locutum ad eundem esse, ceu & Lutherus recte convertit, significat. Quo sensu & נִאָסְרָרַי accipitur Exod. XIX. ult. Ps. CXXIX. 10. Vid. Pfeifferi Hermenevta Sacra.

§. XVI. Ad. v. eund. *Cum essent in agro, occidit ipsum*) Curiosus hic & vehementer sollicitus est Clericus, cur in agro dicantur fuisse, cum nulla tunc fuerint urbes, qvarum respectu dicantur agri. Forte extra urbes nunquam fuit Clericus, qui ignorat, agrum dici etiam respectu unius domus, cui ager circum circa adiacet. Similis subtilitatis quæstio est, quam notante Aben Esra Judæi nonnulli moverunt, quomodo occidere Cain Abelem, potuerit, cum gladio fuerit destitutus ? Quam Rabbi meritò vocat quæstionem : בֵּין סְגִירָרִים, in die pluvie obnatam. (intelligit autem, explicante doctissimo Hilperio, libro de Præadamitis, homines, qui se secludunt & sub tecto continent, adeoque nihil ferii quod agant, habent) Quam Jurisconsulti nostri vocarent Domitianam..

§. XVII. Adv. 9. *Ubi Abel frater tuus?* Equidem capitale hic judicium, indice Varenio, in Cainum exercet Deus, justus orbis judex, atque adeo à cognitione cautæ incipit: ubi est Abel, frater tuus ? Ita tamen, ut simul gratiæ suæ in peccantem non sit immemor, sed amabilissimis verbis eundem ad poenitentiam invitet; recte dicente Rascio: להיכנס עמו ברבורי נחרת אויל, ita, ישב וויאמר אני הרגהו וחתמתי לך sermonis cum ipso ingreditur, verbis ad omnem humanitatem compostis. Cogitabat enim intra se DEUS; forte revertetur & dices: ego occidi ipsum & peccavi in te. Quam vero

verò fallit parricida maximum optimumq; Numen^{is} Deo illudit, ait Fagius, arguentem irridet atque cum indignatione & sanna contemnit, Nescio, inquit Cain,anne fratri^m mei egocustos sum? O os impudens & creatori suo nefarie oblatans! Denuo recte Jarchis: נַעֲשָׂה כִּגְנֹב רַעַם הַעֲלִוָּתָה non alter in hoc facto se gerit Cain, ac si scientiam Dei altissimam suffuraretur. Quam insana ferocia est Dei oculis aliquid velle surreptum! Nec hoc tantum, sed præterea etiam Deo subtrahere in propriam creaturam imperium: num custos fratri mei sum? Mihine hoconus, hoc officium impones? Apage. Tres sciscitatos esse Deum & reperisse eos tanquam matulam urinalem, Cain, Ezechiam & Biileam, ajunt pulcre apud Fagium veteres Ebræi; ubi & expositio hujus rei uberior habetur. Delictorum hic gravissimorum cumulum fuse enarrat D. Calotius.

§. XVIII. Ad v. 10. Quid fecisti?) Non dicit: furcifer, quid mihi obloqueris? Anne fulmine te meo huic, in qua stas, telluri, infigere debeo? Sed ô admirabilem DEI longanimitatem: quid fecisti? Redi adhuc in temetipsum & scelus tuum seriis lacrymis deplora.

§. XIX. Ad v.eund.Vox sanguinum.) Longe veritati vicinus est multitudinis numero sanguines dici, quia copiosissimum variis in locis sanguinem profuderit, quanquam non eam ob causam inflictis ubique vulneribus, quia nescivèrit Cain: מְחִיכָן נֶפֶשׁ יִצְאָרֵת unde seu ex quo loco anima ejus extura esset, ceu ineptit Abendana cum Jarchio, sed quia fuso exiguo sanguinis flumine non statim vita perit & anima à corpore dissolvitur. Vicinior, inquam, veritati hæc est sententia, quam illa, quæ posteriorum etiam Abelis sanguinem respici arbitratur. Ita Ben Melech ex Targum.

§. XX.

NOTIS ILLUSTRATA.

31

§. XX. Ad v. eund. *Clamantes ad me.* Vulgo Grammatici enallagen hic numeri, qualis & in aliis linguis frequenter occurrit, esse proclaimant. Memorabili hic digressione B. Varenius ostendit, enallagatum, sicut & aliarum id genus figurarum in sacro sancta Scriptura & lingua, quæ cum primæva sit ipsi⁹ Dei & Adamo ~~創世記~~, non ex illis, quæ confusam habuerunt Babelis originē, linguis, earumq; imperfectionibus, mensurandam venire, multiplicatio nemque istiusmodi figurarum pro ignorantia & audacia theatro reputandam esse. Qvare immerito ex Occidentalium linguarum imperfectionibus sanctam lingua primævam, adeoque matrem ex filia dijudicari, qvint potius singulares in Ebraismo loqvendi modos nativos esse & elegantes linguae flosculos, ad aliarum linguarum impuritatem neq; vaqvam æstimandos. Unde in istiusmodi loqvendi modis posterius Adjectivum respondere priori recto, non verò priori regenti. Utpote cum dicitur Jer. X. 11. קָול שְׁמַוְתָּה רְנִיר בְּאֵרֶת vox rumoris ecce venit, vocem: בְּאֵרֶת inepte dici positam per enallagen pro: בְּאֵרֶת, referendamq; ad: בְּאֵרֶת, vocem, sed sine omni improprietate reflecti בְּאֵרֶת ad: שְׁמַוְתָּה, hoc dilucido sensu: Es ist eine Stimme des Himmels. Siehe ich körnt es (dasselbe Himmel) und hat bei sich eine gewaltige Bewegung. Ita & plane nostro in loco: Es ist eine Stimme des Bluts deines Bruders; Dasselbige Blut deines Bruders schreyet gar zu mir von der selbigen Erden. De cœtero clamare dicuntur sangvines ē terra, seu vindictam expetere à DEO, tanquam sibi debitam, majore quidem nisu impetuq; ve, quam reliqua omnia peccata. Qva ipsa in re typum Christi Abelem fuisse autor epistolæ ad Ebræos affirmat Cap. XII. 14. Qvem per

per sua membra eleganter evolvit Petr. Dan. *Hactius De-*
monstr. Evangel. Prop IX. Cap CLXX. §. II.

§. XXI. Ad v. ii. *Et nunc maledictus ex terra...)*
Non dicitur maledicta terra, quemadmodum olim pec-
cante Adamo ipsi terræ maledicebatur: אָרוֹרָה הָרְמַת
maledicta terra propter te, sed notanter dicitur:
maledictus tu ex terra, i. e. in eo eris maledictus, quod
hanc ipsam terram, fœcundam fertilemque, posthac
non sis amplius inhabitatus, sed in exilium ejiciendus,
idque ideo, quia illa terra languinem fratris tui in se re-
cepit & os suum aperuit. Non quod terra aperiendo os
suum & languinem recipiendo vere potuerit peccare,
¶ cœnamque promereri, sed quod ad detestationem tanti
sceleris Deus terram illam non aliter respexerit, ac si quo-
dam voluntatis concursu in fraternæ cœdis communio
rem venisset. Quanquam ego quidem dubitare nolim,
reliquam Adami familiam fratricidii horrore terram Ca-
initicam postea incultam reliquisse, donec longo tempo-
ris tractu & genere humano in immensum crescente, hor-
rorē isto paulatim diminuto, culturæ denuo subjiceretur.

§. XXII. Ad v. ii. *Quasi colueris terram.)* De ea igi-
tur terra loquitur, in quam vagus profugusque posthac
deventurus esset, quæ maledictioni illi ob facinus alibi
patratum objicienda foret. Hæc non addet dare tibi vim
suam, h. e. interprete Fagio, non tantum dabit, quantum
bene posset. Etiam optime culta maligne votis respondebit.
Facies quidem multam sementem, parvam autem messein...
Priorem terram non sponte deseruit, sed pulsus, ceumox
dicitur. Fabulas verò sapere videtur, quando R. Aben-
Esra in longinquas eum terras ideo ablegatum esse con-
tendit, ut ad patrem postremò prope paradisum habi-
tan-

bitantem reverteretur. Quis enim dubitet, jam tum Cainum, tanquam filium Adami primogenitum, terram Adamo proximam incoluisse, ut non opus fuerit, per longas ambages ad eundem iterum locum redire.

§. XXIII. Ad v. eund. *Vagus & profugus eris in terra.*) Qvanquam & Judæi & Christiani aliquam in his vocibus differentiam ex Scripturæ usu quæsiverint, ingenue tamen tandem confitetur R. Aben Ezra: רעת רעה שנד אורי נע, sententia mea est, quod sit frater גע, i. e. idem prorsus significet. Geminatio itaque vocum idem significantium, ut & in aliis freqventer linguis fieri solet, vehementiam ejus innuit, qvod voce exprimit, ut vagus & vagus idem sit, ac valde & maxime vagus.

§. XXIV. Ad v. 13. *Majus est peccatum meum praferendo.*) Non est facile quisquam in hoc capite versus, qui pluribus doctorum expositionibus, iisque omnibus singulari se probabilitate commendantibus, sit expressus. Easdem pro more suo summa diligentia colligit & suum de iisdem judicium pulcherrima crisi interposuit D. Ang. Pfeifferus, R. Aben Ezra, eundemque secutus Ben Melech, vocem יְהוָה, pœnam, h. l. sicut & Genes. XV. 16. I. Sam. XXIX. 10. Thren. IV. 6. denotare existimat, quasi diceret Cain: major est pœna peccati mei, quam ut eandem possim perfere. De qua Rabbi: וּמִתְהַלֵּל אֶת־מִתְהַלֵּל וְרַחֲמֵן חַפְרוֹשׁ הַפְּסֻקָּה חַבֵּן אַחֲרֵי, docet vere hanc expositionem versus, qui post hunc sequitur. Qvod ita verum esse videtur, ut illabatur illico in legentium oculos. Cur enim non possit perfere, hanc invictam, ut putat, rationem reddit, quia à Deo vi expellatur è terra, neq; ex Dei decreto immotam quietamq; sedem inventiat,

HISTORIA CAINI ET ABELIS

34

niat, itaque fieri aliter non possit, qvin Cainum occidat, qvisqvis eundem repererit. Qvinimo aduersus hanc Caini querelam Deus eundem non argumento à peccati remissione petito, sed securitatis potius aduersus mortem sibi me uendam promissione consolatur. Qvæ Rabbini sententiam non parum confirmant. Communior sententia est, qvam & in interpretatione sua Lutherus noster expressit: meine Sünden sind größer/dan daß sie mir können vergeben werden. Qvæ literæ se proprietate tuetur, à qva absqve gravi ratione non eit discedendum. Qvæ præterea videtur convenire indoli Caini, qvi ita ferociter superbeqve peccatum suum defendit, ut nullum unqvam dederit pœnitentiaæ indicium. Quid itaqve conseqvi aliud poterat, qvam desperatio? Ut adeo jam olim Augustinus ex magnitudine peccati desperantem graviter increpuerit: *mentiris, Cain, major est Des misericordia, quam omnium hominum miseria.* Notabile est, nonnullorum Judæorum expositionem, qvi בתרמיה per admirationē verbajisthæc vertenda esse censem, hoc, quem Raschi exprimit, sensu: אַתָּה טוֹעֵן וְלֹא תִּזְבַּח וְלֹא תִּזְבַּח אֶת־עַד Tu, ô Deus, que supra sunt, que infra sunt, portas ēt peccatum meum annon possibile erit te portare? D. Seb. Schmidum paulo ante vitæ suæ finem esse amplexum. Verba Exegetæ incomparabilis ex Annott, ipsius in Genesin integra repræsentabimus: *bacchanus (1.) Kajinus nullum pœnientia indicium dedit. Nunc demum indicta pena temporalis extorquet saltem simulatam.* (2.) In verbis ejus subaudimus interrogationem hoc modo: ergone majus est delictum meum, qvam ut remittatur? Ita verbains sua proprietate manent. Verba (3.) deprecantis sunt postius, qvam defterantis. Quid enim coram Deo

de

NOTIS ILLUSTRATA.

35

de desperatione sua conquereretur, nisi deprecaretur, ne sibi desperandum esset? Nulla harum sententiarum est, qvæ fidei laedit analogiam. Nulla, qvæ rationibus prægnantibus non abundet. Nulla, qvæ autores sententiæ suæ non habeat graves & eruditos.

§. XXV. Ad v. 14. *Ecce expellis me.*) Non intelligendum hoc tantum est de sententia in Cainum lata, sed & de ejusdem executione. An verò solo mandato, vel Dei vel Adami? Vix credideris, hominem tam ferocem & rebellem, solo mandato constrictum in exilium tam calamitosum exiturum fuisse. An reliqvis fratribus suis, tanquam lictoribus & administris usus est Deus? Non dum videntur vel numero vel potentia Caini familiam superasse. An forte Cherubinis, gladiis flammaribus instructis? Omnino crediderim, tale quid factum esse, non tantum, ut ejicerentur ad aliquod terrarum intervallum, ex quo redire ad patrias sedes iterum facile potuissent, sed in loca longe remotissima, superatis & fluiis & montibus plurimis, idque per eas ambages, ut cum præcipue eo adhuc tempore nihil terrarum extra locum ab Adamo occupatum habitatum fuisset, ne quidem conjectura aliqua assequi posset, qua via rediri ad patrem possit, quin si ingressus aliquam fuisset, in remotionem semper ab eo locum terretur. Quod in exilio Caino dictato miseriæ ei innexæ summum quasi fastigium fuit. Eo enim factum est, ut simul à beneficiis Ecclesiæ Dei concessis, utpote Divina revelatione & confortio, quod antea ei cum Deo intercesserat, exclusus, in Cimmerias de Deo rebusque Divinis tenebras cum universa familia laberetur. Quanquam enim credi forte possit, non omnem statim cultum Divinum abrogavisse in familia sua Cainum, cum nonnunquam & im-

E 2

piissimi

piissimi homines, saltem ceremoniis externis delectentur & aliquem Dei cultum vel ad timorem suis incutendum, eosque in officio continendos instituant, facile tamen conjicere est, tam prophanum hominem, gratia præterea Divina & interiore ejus familiaritate destitutum, quicquid boni in externo etiam cultu primum apud ipsum superfuerat, paulatim introducta omnis generis superstitione, penitus abolevisse, ut post unam alteramque annorum centuriam merus in familia ipsius Gentilismus, oblivioni datis veteris fidei reliquiis, ubique regnaret. Quæ inter pœnas, Caino immislas, omnium atrocissimæ fuit. Hoc enim est: **ומפנָך אֶסְתָר**
אֲפַנְתָּעָה oculata bor. Facies DEI origo est omnis in animo lætitiae & in conscientia tranquillitatis. Faciem suam revelat, quando ut intra se in essentia personisque suis se habeat & quo pacto adversus genus humanum affectus sit, manifestat. Faciem suam lucere facit, quando Divinum favorem in hominem effundit & beneficiis eundem, cœlestibus pariter terrestribusque, mactat; unde in solenni benedictione nihil eminentius Divinusque, quod homini exoptari posset & conferri, excogitari potuit, quam ut precaretur Ecclesiæ sacerdos: *illucescere faciat Dominus faciem suam ad te & auollat faciem suam ad te.* Num. VI, 24. 25. Est igitur occultari à facie Divina nihil amplius revelationis Divinæ immediatæ & temporis successu, nihil sacrosanctæ religionis, nihilque gratiæ Divinæ in hominis interiora ob malitiam ejus præfratam redundantis vel videre vel experiri. Et è contrario subinde magis magisque summa intellectus cœcitate percuti, nec quodcumque in animo suo adversus peccati infernique terrores sentire solatum. Verbo, in

in statum redigentilium, spem nullam salutis habentiū.

§. XXVI. Adv. eund. *Omnis, qui invenerit me, occidet me.*) *Job. Lightfootus*, quia Cainus universa hac verborum serie nihil aliud, quam desperationem suam profiteri velit, hæc quoque verba ita convertit: *nunc itaq; sit ita, ut me, quicunq; invenerit, occidat.* Verum quomodo metuere mortem ab aliis poterat, si nulli fuerunt iis in locis, in quæ profugerat, gentiles? Ita Præadamitarum plastes, qui & aliis ex historia Gaini & Abelis pro fabula sua utitur argumentis. Verbi gratia. Fuit Cain agricultura. Quidicet agricultam, innumeros fere præsupponit artifices, sine quorum opera neque vomeres cudi, neque secures acui, neque alia id genus confici potuerunt. Abel fuit pastor ovium. Quare vero custodiebat illas Abelus, cum nec tures timere potuerit, si nulli tum alii fuerint homines & à lupis sibimet ipsi magis, quam ovibus metuendum fuisset. A quibus latronibus Cainus acceperatensem, quo verteret sanguinem fratris sui Abelis? Respondetur, timere poterat, *Josepho* dicente, feras, justitiæ Divinæ ultrices. Poterat timere, ne paucis illis diebus, quibus spatium ipsi convasandi res suas concedebatur, antequam è patria terra exiret, totam Abelis familiam, propriosque ex Adamo fratres, indignitate cædis fraternæ in similem furorem actos. Poterat alibi terrarum vel post 300 annos ex suomet corpore nascituros fraternæ cædis ultores mettere: nec opus fuerat gentilibus, ad hanc vindictam armandis. Nec porro ex arandi instrumentis Præadamitæ jure colliguntur. Nam in ipso paradiſo Adamus colere terram debebat. Ergone & hic vel aratrum vel rastrum vel furcam vel plaustrum à gentilibus accipere debebat?

debebat? Quisquis arandi artem Adamum edocuit, is & Cainum, quibuscumque illa tum quidem exercita fuit instrumentis. Quis Americanos ferri usu, antequam Hispani ad eos venissent, carentes, plurima conficeret edocuit, quæ confecta ab ipsis sine ferri ope fuisse nunquam nisi sensu coacti credidissemus? Præterea ovum pastor Abel fuerat, ut provideret, ne aliarum familiarum oves cum suis ovibus confunderentur, ut ordine depascerent agros, ne, si sine ordine vagarentur, aliæ satiarentur, aliæ laborarent defectu, denique ut eosdem à feris defenderet. Nec enim & hodie cessant oves suas à ferarum rabie tueri pastores, quia nonnunquam feræ in ipsos pastores insurgunt. Boni enim pastoris est, non fugere lupum, sed animam suam pro ovibus ponere, Joh. X. u. 12. Quod de gladio objicitur, judice R. Aben Esra יְהוָה נָאֵנָה, manis & puerilis questio est. Paraphrastes Chaldæus Jonathan Cainum lapide necasse Abelem putat. Quem sequitur R. Eliezer. Irenæus falcem, Prudens sarculum nominat. Pictores manum Caini mandibula armant. Ebræi nonnulli, teste Alphonsi Tostato, Cainum Abelem dentium morsibus dilaniasset tradunt. E Christianis nonnulli furca, sive ea lignea fuerit sive ferrea, quamque secum de more sine suspicione tulerit, animam eidem extrusisse putant. Quidn & Cain tanquam agricultor & labori adsuetus, judice Celeberr. Wagenseilii, manu robustus fuerit, atque sic Abeli, minus viribus pollenti, quiq; ideo gregibus pascendis se dederat, fauces præcludere potuit? Deniq; potuit hoc facere, ait Aben Esra, manus sua stranguando, ad bac mille ligna & lapides in mundo erant.

§. XXVII. Ad v. 15. Et dixit ipsi Dominus.) Notant exegetæ summo Caini timori & quasi desperationi duo

duo opponere DEUM argumenta, primò pœnam ei dictatam longe dirissimam, qua vel sola deterreri ab e-
jus cæde etiam nefarii nequissimiqvæ qvivis potuerunt.
Qvo enim efficacius remedio à sceleribus & hodie revo-
cantur, quam atrocitate pœnæ, ipsis dictatæ? Ne-
qve excipi potest, qvi in malitia occalluerunt, æque non
revereri pœnalia, qvæ vocant, mandata, ac reformida-
re pœnas, vel ipsa atrocitate atrociores, exemplo Cle-
mentis Monachi, Ravallaci, aliorumqve. Nam primò
ob ejusmodi hominum monstra alterum quoque vitæ suæ
præsidium addit, de quo deinde dicetur. Deinde etiam
ii, qui facinora humana malitia majora perpetrant, in-
pertinacissimo tamen suo proposito elabendi aliquam
rimam occasionemque sperant. At tale quid exspectare,
qui Cainum occisurus esset, nullo modo poterat. Quan-
tacunqve enīt̄ quamqæ clancularia fraude rem aggre-
deretur, DEI tamen oculis absconditum id æque non fo-
re persuasus erit, ac occultari ab oculis ipsius non potuit
Caini facinus, qui tam clam factum suum esse putabat,
ut ne DEUS qvidem illud resciseret: *ne/ io, inquit, ubi
frater meus sit. Anne custos sum constitutus fratris mei?* Qvis igis-
tur mortaliū, quitum hujus Divini judicij inspectores
fuerunt, DEUMque ipsum immediatum scelerum judi-
cem hoc ipso in exemplo oculis suis viderunt, audive-
runtque auribus, si qvis manum inferre Caino posthac
fuerit ausus, se pœnas ab ipso sua quasi manu sumpturum
esse, quis, inq̄am, tale flagitium designare non exhorte-
reiceret? Perstat igitur invicta virtus primo DEI argu-
mento. Septies autem vindicari est septuplo majorem,
quam ipse Cain fraticidio promeruerat, facinoris sui pœ-
nam sustinere. Septenarius numerus multititudinem.